
REGIONE TOSCANA
AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 

N. 1156 del 04/12/2024

OGGETTO:  Prosecuzione  accordo  contrattuale  Don  Gnocchi  SOR  per  le  attività  di 
riabilitazione/SUAP/USV anno 2025

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : SI
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: CORRADO BENVENUTO

DIRETTORE UOC Privato Accreditato, Trasporti Sanitari e Riabilitazione: CORRADO 
BENVENUTO (firmato digitalmente)

PARERE favorevole DEL DIRETTORE SANITARIO: Giacomo Corsini (firmato digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO: Gabriele Morotti (firmato 
digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI: Laura Guerrini (firmato 
digitalmente)

DA TRASMETTERE A:

ALLEGATI: NO
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N. 0



OGGETTO:  Prosecuzione  accordo  contrattuale  Don  Gnocchi  SOR  per  le  attività  di 
riabilitazione/SUAP/USV anno 2025

IL DIRETTORE GENERALE   

Su  proposta  del  Direttore  della  U.O.C.  Privato  Accreditato,  Trasporti  Sanitari  e  Riabilitazione,  Dr. 

Corrado Benvenuto,  in  forza  della  Deliberazione  n.  763  del  5  agosto 2024,  proposta  di  cui  viene 

trascritto integralmente il testo di seguito (proposta sottoscritta digitalmente):

VISTO il decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma  

dell’articolo 1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421” e successive modificazioni;

VISTA la Legge Regione Toscana 24 febbraio 2005, n. 40, “Disciplina del servizio sanitario regionale” e le  

successive modifiche ed integrazioni;

VISTA  la  Legge  Regionale  84  del  28  Dicembre  2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  

organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 71 del 29 aprile 2022 avente per 

oggetto “Azienda USL Toscana Nord Ovest – Nomina del Direttore Generale”;

RICHIAMATA  la propria deliberazione n. 452 del 2 maggio 2022, concernente il recepimento del 

decreto  presidenziale  di  nomina  e  l’immissione  nelle  funzioni  di  direttore  generale  e  legale 

rappresentante dell’Azienda USL per il nuovo mandato;  

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni del direttore generale sull’assetto organizzativo aziendale:

• n. 1109 del 19 ottobre 2016 che disciplina l’articolazione delle strutture operative per le attività e 

le funzioni dei dipartimenti e delle aree tecnico amministrative, professionali e di staff  del cen­

tro direzionale;

• n. 1183 del 10 novembre 2016 concernente l’approvazione dello Statuto e del Regolamento di 

organizzazione aziendale, così come integrata dalle successive delibere di modifica;

• n. 912 del 26 settembre 2024 con cui è stato adottato l’aggiornamento complessivo del regola ­

mento generale di organizzazione aziendale;

PREMESSO, per quanto concerne l’oggetto specifico del presente provvedimento, che in esecuzione di 

quanto previsto dalla delibera di Giunta Regionale n. 824 del 27 agosto 2004, l’Azienda USL 1 di Massa  

e Carrara aveva stipulato in data 18 febbraio 2006 con la Fondazione Don Gnocchi – Onlus di Milano  

un contratto di associazione in partecipazione per la collaborazione e l’integrazione progettuale fra pub­

blico e privato;

RICORDATO che con tale associazione voleva rispondere in maniera articolata ed integrata ai bisogni 

di  assistenza  riabilitativa  nel  territorio  della  Lunigiana  costituendo  l’apposito  Centro  Riabilitativo 

Ospedaliero (S.O.R.) presso l’Ospedale di Fivizzano per 60 posti letto, come da accordo poi aggiornato 

con  atti  aggiuntivi  del  8  luglio  2010 e  del  24  febbraio  2014,  con  cui  gli  originari  60  posti  erano  

temporaneamente  ridotti  a  32,  tutti  al  primo piano,  di  cui  13  di  riabilitazione  ospedaliera  cod.  56  



(budget annuo Euro 860.000) e n. 19 di riabilitazione extraospedaliera ex art. 26 (budget annuo Euro 

1.395.000);

RISCONTRATO che, successivamente,  sono stati valutati ulteriormente i fabbisogni e le necessità di  

garantire l’operatività del SOR di Fivizzano tramite un nuovo assetto assistenziale prevedendo l’utilizzo 

del solo piano primo, senza più la riabilitazione ospedaliera cod. 56, e riducendo quella extraospedaliera  

ex art. 26 in maniera da permettere l’inserimento, oltre alle Cure intermedie e all’Hospice, anche dei  

nuovi setting di assistenza residenziale territoriale con moduli dedicati a USV (Unità Stati Vegetativi) ed 

a  SUAP  (Speciali  Unità  di  Accoglienza  Permanente),  fermo  restando  la  massima  integrazione 

assistenziale – consulenziale fra Ospedale di Fivizzano e la Struttura SOR; 

PRECISATO che il tetto massimo teorico, in caso di piena occupazione, è pari complessivamente  ad 

Euro 2.015.530 annui e che  i tetti per ognuno dei singoli setting assistenziali previsti possano essere fra 

di loro interamente compensabili; 

CONSIDERATO che sulla base di tali elementi  ed in applicazione della deliberazione n. 875  del 20 

ottobre 2021 era stato sottoscritto  l’accordo contrattuale  tra  la Fondazione Don Gnocchi Onlus  e 

questa Azienda USL per la Struttura Operativa Riabilitativa (SOR) presso l’Ospedale di Fivizzano ;

PRESO ATTO che , come previsto dall’art. 28, l’accordo contrattuale “ ha validità dal 1° novembre 

2021  alla  data  del  31  ottobre  2022.  Successivamente,  le  parti  valuteranno  la  congruità  dei  setting 

assistenziali e potranno decidere per un rinnovo triennale”

DATO ATTO che con le deliberazioni n. 1109/2023 e 314/2024 era stato disposto specificatamente il 

proseguimento dell’attività fino al 31/12/2024 delle seguenti attività  ricomprese nell’accordo :

Struttura Tipologia 

prestazione

Tetto di spesa 

annuo  

(deliberazione 

n. 1125/2020)

Soggetto a 

tetto DGR 

1339/2022

si/no

Conto 

economico

Don Gnocchi SOR 

Fivizzano

USV € 372.300,00 no 31021290

Don Gnocchi SOR 

Fivizzano

SUAP € 248.200,00 no 31021290

Don Gnocchi SOR 

Fivizzano

Riabilitazione  

ex art. 26

€ 302.220,00 no 31020411

CONSIDERATO  che   le  parti  stanno  tuttora  definendo  alcune  modifiche  da  apportare   alla 

articolazione originaria dei setting e che pertanto è necessario un ulteriore confronto per addivenire alla 

formulazione definitiva del contratto in funzione dei fabbisogni effettivi; 



RITENUTO pertanto di non poter procedere al momento al rinnovo triennale, come  originariamente 

previsto  nell’accordo,   ma  di   dover   procedere  alle  medesime   condizioni  e  senza  soluzione  di 

continuità l’attività  connessa alla prima fase del contratto e dunque  fino al 31 ottobre  2025;

DATO ATTO che tale proseguimento non modifica l’originaria previsione  della  durata complessiva 

contrattuale  definita originariamente in quattro anni complessivi; 

RICORDATO che l'erogazione di  prestazioni  in  nome e per  conto del  SSN da parte  di  strutture 

sanitarie private esula dall'ambito della disciplina dei contratti pubblici (ex D.Lgs. 50/2016) e che per la  

normativa si deve fare riferimento invece agli articoli 8-bis, 8-quater e 8-quinquies del D.Lgs. 502/1992 

e ss.mm., nonché agli articoli 29 e 76 della LRT n. 40/2005;

RICHIAMATA la principale normativa di settore per le prestazioni oggetto del suddetto accordo, ossia:

•il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina in  

materia sanitaria”;

•la Legge Regione Toscana 24 febbraio 2005, n. 40, “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”, in 

particolare l’art. 29, commi 1, 3, 5 e 6, e l’art. 76; 

•la Legge Regione Toscana 5 agosto 2009, n. 51 ss.mm.ii., “Norme in materia di qualità e sicurezza  

delle strutture sanitarie: procedure e requisiti autorizzativi di esercizio e sistemi di accreditamento”;

•il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 17 novembre 2016, n. 79/R “Regolamento di  

attuazione  della  legge  regionale  5  agosto  2009  n.51  in  materia  di  autorizzazione  e  accreditamento  delle  

strutture sanitarie”;

•il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (D.P.C.M.) 12 gennaio 2017, con il quale  

sono stati definiti i Livelli Essenziali di Assistenza di cui all’art. 1, comma 7, del D.Lgs 502/92;

•la delibera della Giunta Regionale Toscana n. 309/2018, come rivista dalla successiva delibera 

di  Giunta  Regionale  n.  1374  del  12  dicembre  2018  “Organizzazione  di  setting  di  assistenza  

residenziale territoriale per persone con grave disabilità conseguente a patologia neurologica acquisita al termine  

della fase acuta – subacauta e per persone in fase di esiti” (USV – SUAP);

FATTO PRESENTE che presso la  U.O.C. Privato accreditato,  trasporti  sanitari  e  riabilitazione,   è 

conservato agli atti d’ufficio a cura del Responsabile del procedimento, il fascicolo del procedimento 

stesso;

DATO atto che il   responsabile  del  procedimento,  nonché  proponente  dell’atto è  il  Dr.  Corrado 

Benvenuto,  Direttore  U.O.C.  Privato  accreditato,  trasporti  sanitari  e  riabilitazione,  che  con  la 

sottoscrizione dell’atto medesimo dichiara  l’assenza di conflitti di interesse;

RITENUTO di dover conferire l’immediata eseguibilità al presente provvedimento onde consentire la  

continuità operativa;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei  

Servizi Sociali, per le parti di rispettiva competenza;

D E L I B E R A



per le motivazioni sopra elencate:

1.  di  proseguire  l’attività   contrattuale  di  cui  alla  deliberazione  875/2021  per  la  struttura 

operativa riabilitativa Don Gnocchi SOR e per le  prestazioni di seguito specificate:

Struttura Tipologia 

prestazione

Tetto di spesa 

annuo  

(deliberazione 

n. 1125/2020)

Soggetto a 

tetto DGR 

1339/2022

si/no

Budget 

autorizzato 

fino al 31 

ottobre 2025 

Conto 

economico

Don Gnocchi 

SOR Fivizzano

USV € 372.300,00 no € 310.250,00 31021290

Don Gnocchi 

SOR Fivizzano

SUAP € 248.200,00 no € 206.833 31021290

Don Gnocchi 

SOR Fivizzano

Riabilitazione  

ex art. 26

€ 302.220,00 no € 251.850 31020411

 presso l’Ospedale  di  Fivizzano fino  al  31/10/2025 per  consentire  il  completamento  delle 

modifiche  ai setting assistenziali originariamente definiti,  in funzione delle mutate esigenze, per 

pervenire alla  nuova formulazione del contratto  valevole comunque fino al  31 ottobre 2025, 

come originariamente previsto;

2.  di  dare  atto che  gli  oneri  di  competenza  2025 derivanti  dall’adozione  del  presente 

provvedimento troveranno copertura finanziaria negli  relativi conti, di seguito specificati, del 

bilancio preventivo economico per il 2025 in corso di formazione ove sarà prevista la necessaria 

disponibilità non costituendo maggiore spesa rispetto all’anno precedente:

◦Euro 517.083 sul conto economico 31021290 "Cure Intermedie e Hospice" 

◦Euro 251.850  sul conto economico 31020411 "Assistenza Riabilitativa da privato", 

3. di  confermare  il legale rappresentate dell’Ente per SOR Fivizzano  responsabile esterno del  

trattamento dei dati per tutte le attività sanitarie, riabilitative  e amministrative, gestione delle 

impegnative  e/o richieste,  flussi,  comunicazioni,  referti,  conservazione nei  termini  di  legge,  

utilizzo dei gestionali (compreso cup/CUP2, REX) ed anagrafiche e ogni e qualsiasi attività  

connessa all’esecuzione del  contratto ai sensi  ed effetti  del  D. Lgs.  30 giugno 2003,  n.  196 

“Codice in materia di protezione dei dati” ed in particolare della Parte II, Titolo V, Capo III e  

successive  modifiche  ed  integrazioni,  nonché  del  Regolamento  Ue  2016/679  in  quanto 

direttamente applicabile negli Stati Membri ;

4. di dichiarare l'immediata eseguibilità del presente atto per dare continuità all’attività ed alla 

programmazione dei trattamenti riabilitativi;

5. di dare incarico alla UOC Affari Generali di pubblicarne copia all’Albo on line  dell’Azienda 

USL;



6. di trasmetterne un’altra copia, ai sensi dell’art. 42, comma 2 della legge regionale n. 40/2005 e 

ss.mm.ii., al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE GENERALE

(Dott.ssa Maria Letizia Casani)

Il presente atto è pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dal giorno 04/12/2024 al giorno 19/12/2024. 
L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato in conformità e nel rispetto della  
normativa vigente in materia 


